
 
 

SETTORE N. 3 
AFFARI GENERALI -  PERSONALE -TURISMO 
DEMOGRAFICI – ISTRUZIONE E CULTURA 

 

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 31/12/2016 
 

Oggetto: Liquidazione contributo all’Associazione Lunario di Maggio per organizzazione  
manifestazione “Lunario Fest” – edizione 2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2016 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso e relativi allegati; 
- Preso atto che nel bilancio di previsione sono state stanziane le opportune somme per 

l’assegnazione di contributi finanziari alle Associazioni del territorio che si impegnano nella 
realizzazione di iniziative e manifestazioni turistiche, sportive, culturali e di interesse sociale 
aventi luogo nel Comune di Riolunato durante l’anno 2016, tra le quali è prevista anche 
l’assegnazione di un contributo finanziario di € 3.000,00 a favore dell’Associazione Lunario di 
Maggio per l’organizzazione dell’iniziativa “LUNARIO 2016” , che prevede oltre ad iniziative a 
forte richiamo turistico un progetto di solidarietà a sostegno dei progetti dell’ASEOP quali la 
realizzazione della “casa di fausta” vicino al Policlinico di Modena e ricerca nel campo di 
ematologia oncologica pediatrica;  

- Preso atto che l’iniziativa si è regolarmente svolta sabato 7 luglio  ed ha visto la partecipazione 
di un notevole numero di persone; 

- Preso atto , altresì, che gli organizzatori hanno raccolto e devoluto ad ASEOP la somma di € 
7.000,00; 

- Considerato che i contributi  vengono erogati sulla base e con le modalità previste dal vigente 
“Regolamento comunale  per la concessione di  finanziamenti e benefici economici”; 

- Visto il rendiconto relativo all’iniziativa, presentato dalla Associazione Lunario di Maggio 
corredato dalla documentazione giustificativa di spesa, dal quale risultano USCITE dichiarate 
pari ad € 22.828,29 (comprensive del contributo ad ASEOP di € 7.000,00) a fronte di 
ENTRATE complessive di € 15.891,00 date dalle quote di partecipazione degli Stand, dai 
proventi della vendita di gadgets, da sponsorizzazioni da privati;  

- Rilevato che, a seguito dell’esame della documentazione presentata, risultano ammissibili 
giustificativi di spesa per la cifra complessiva di € 22.3828,00 come dal prospetto allegato al 
modello di rendiconto  e che pertanto si può procedere alla liquidazione del contributo stanziato; 

- Dato atto che l’associazione è regolarmente iscritta al Registro provinciale delle Associazioni di 
promozione sociale; 

- Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del contributo assegnato all’Associazione 
Emilia Lunario di Maggio per l’organizzazione della manifestazione “Lunario – fest” che vede 
ogni anno la partecipazione di un folto pubblico ed ha come scopo sociale il sostegno dei 
progetti di ASEOP sulla ricerca nel campo dell’ematologia oncologica pediatrica; 

- Richiamato l’art. 60 D.P.R. 616/1977 che attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative in 
materia di “attività ricreativa e sportiva” e per “servizi complementari ad attività turistiche”, 
conferendo inoltre la facoltà di erogare appositi contributi;  

- Dato atto che il presente contributo non si configura come sponsorizzazione in quanto trattasi di 
contribuzione finalizzata al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente, 
svolte nell’interesse della collettività e che il medesimo svolge normalmente attraverso l’opera 



di terzi, tali presupposti trovano riscontro nella Delibera n. 32/2011/SRCPIE/PAR della Corte 
dei Conti – Sezione regionale di controllo per il Piemonte;  

- Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi 
di pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
www.comune.riolunato.mo.it, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 
14 marzo 2013; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO  del rendiconto delle spese sostenute dall’Associazione Lunario di 
Maggio  con sede a Riolunato in Via Castello n. 8 per l’organizzazione dell’edizione 2016 della 
manifestazione a forte richiamo turistico “Luna Rio Fest” corredato dalla documentazione 
giustificativa di spesa dal quale si evince la seguente risultanza contabile: SPESE € 22.828,29 
ENTRATE, escluso contributo Comune di  Riolunato, €  15.891,00; 

2) DI LIQUIDARE , sulla base delle prescrizioni del vigente regolamento comunale per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e soggetti privati, 
all’Associazione Lunario di Maggio con sede a Riolunato in Via Castello n. 8 C.F. 03465500365  
l’importo di € 3.000,00 a titolo di contributo finanziario opportunamente previsto nel bilancio di 
previsione 2016; 

3) DI IMPUTARE la somma di Euro 3.000,00 sul bilancio 2016 come da prospetto che segue 
  

Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

07     01            1         03 U.1.03.01.02.999 22802 Realizzazione attività 
culturali: maggio delle 
ragazze, ecc 

3.000,00 

 
4) DI NON APPLICARE  la ritenuta del 4% di cui all’art. 28 D.P.R 600/73, come da dichiarazione 

prot. n. 18024 del 13.12.2014 in quanto l’associazione beneficiaria è un’organizzazione non 
commerciale che non svolge, neppure occasionalmente, attività commerciale ai sensi dell’art. 55 
del DPR 917/1986. 
          

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
              F.to   Claudia Contri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
IL PRESENTE ATTO È STATO INSERITO NEL REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINAZIONI IL ___31/12/2016 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto. 
 
 
 
Riolunato, lì _31/12/2016__      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

            (F.to Contri Claudia) 
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 
151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di regolarità contabile 
favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 3.000,00 
IMPEGNO CONTABILE N°_16/3840 
 
Riolunato, li __31/12/2016____ Il Responsabile del Settore Finanziario 

(F.to Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno __10/11/2017__ per 
quindici giorni consecutivi. 

 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
         F.to    Claudia Contri 
 

___________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  conforme 
all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
 
         Il Funzionario Incaricato 


